
 

 

Azienda Speciale Consortile A04 
Piazza del Popolo - 83100 Avellino (AV) 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. RG 132 DEL 19-05-2025 

N. Det. Settore 132 del 19-05-2025 
 
 
OGGETTO: Progetto INPS Home Care Premium 2025-2028 - Approvazione Avviso e 
Modello di Domanda per l'acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della costituzione 
di un elenco di professionisti erogatori di prestazioni integrative. Integrazione  
 
 

PREMESSO 
 

-CHE l’Inps ha, tra i propri compiti istituzionali, l’erogazione di prestazioni sociali in favore 

dei dipendenti dei pensionati pubblici iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e 

Sociali nonché dei loro familiari e destina parte delle risorse di tale Gestione a sostegno della 

non autosufficienza; 

-CHE l’Inps in data 26.03.2025 ha pubblicato il nuovo Bando di concorso “Progetto Home 

Care Premium 2025 – Assistenza domiciliare, per i dipendenti e pensionati pubblici, iscritti 

alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e sociali, per i loro coniugi, per parenti di primo 

grado non autosufficienti” con validità dal 1^ luglio 2025 al 30 giugno 2028; 

-CHE con il suddetto Bando l’Inps individua i requisiti e le modalità di erogazione delle 

prestazioni Home Care Premium (HCP) per il triennio 2025/2028 che consiste nel 

riconoscimento da parte dell’Istituto di contributi economici - cd “prestazioni prevalenti” – in 

favore di soggetti non autosufficienti, anche minori di età, finalizzati al rimborso delle spese 

sostenute per l’assunzione di un assistente domiciliare; 

-CHE l’Istituto prevede inoltre l’erogazione di servizi di assistenza alla persona – cd 

“prestazioni integrative” – avvalendosi della collaborazione degli Ambiti distrettuali sociali; 

-CHE con avviso del 15.05.2025 l’INPS comunicava agli Ambiti l’introduzione della figura 

dell’OSS e dell’OSA, precedentemente non previste; 

PRESO ATTO 

-CHE l’Assemblea dell’Azienda Speciale Consortile A04 con Deliberazione n. 15 del 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 132 del 19-05-2025 firmato digitalmente da  rodolfo de rosa il 19-05-2025



 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE A04 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 132 DEL 19-05-2025 

09.05.2025 ha deliberato l’adesione dell’Azienda Speciale Consortile A04 al Progetto 

“Home Care Premium2025 – Assistenza domiciliare, per i dipendenti e pensionati pubblici, 

iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e sociali, per i loro coniugi, per parenti di 

primo grado non autosufficienti” con validità dal 1^ luglio 2025 al 30 giugno 2028 e la 

consequenziale attivazione della procedura per l’individuazione e l’accreditamento di tutte le 

prestazioni professionali e relative figure professionali individuate all’ art. 3 dell’Avviso 

Adesione al Progetto Home Care Premium 2025 Rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali, per 

garantirne la fruizione da parte dei beneficiari; 

-CHE Sono oggetto di accreditamento le seguenti figure professionali: 

o terapista occupazionale 

o terapista della neuropsicomotricità dell’età evolutiva 

o psicologo e psicoterapeuta 

o fisioterapista 

o logopedista 

o biologo nutrizionale 

o educatore professionale sociosanitario o educatore professionale socio-pedagogico 

o infermiere professionale. 

o OSS/OSA 

-CHE l’Azienda Speciale Consortile A04 intende selezionare Professionisti qualificati, iscritti 

al rispettivo Albo Professionale di appartenenza, per l’erogazione delle prestazioni integrative 

previste nell’ambito del “Progetto Home Care Premium 2025 – Assistenza domiciliare, per i 

dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e sociali, 

per i loro coniugi, per i parenti di primo grado non autosufficienti” 

CONSIDERATO CHE l’Avviso pubblico ed il relativo Modello di Domanda sono stati 

redatti in conformità all’Avviso di adesione INPS HCP 2025-2028, e prevedono che i 

professionisti indichino le prestazioni erogabili, la documentazione abilitante, la tariffa oraria 

e le disponibilità operative; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE il presente provvedimento è coerente con le finalità 

istituzionali dell’Ente e non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto procedere all’approvazione degli Allegati come di 

seguito elencati: 

a) Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della costituzione 

di un elenco di professionisti erogatori di prestazioni integrative rivolte a dipendenti e 

pensionati pubblici, iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e sociali, per i loro 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 132 del 19-05-2025 firmato digitalmente da  rodolfo de rosa il 19-05-2025



 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE A04 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 132 DEL 19-05-2025 

coniugi, per parenti di primo grado non autosufficienti, nell’ambito del Progetto Home Care 

Premium 2025/2028 – (Allegato A) 

b) Modello di Domanda – (Allegato B); 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Rodolfo De Rosa - Direttore 

dell’Azienda Speciale Consortile A04; 

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 

(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) in merito all’adozione della presente 

determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla 

legge; 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

- Visto lo Statuto dell’Azienda; 

 
Con i poteri di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/00; 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti: 

1. DI REVOCARE l’Avviso di procedura indetta con Determinazione n. 127 del 

14.05.2025; 

2. DI APPROVARE l’Avviso di procedura di evidenza pubblica per la presentazione di 

manifestazioni di interesse ai fini della costituzione di un elenco di professionisti 

erogatori di prestazioni integrative rivolte a dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla 

Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e sociali, per i loro coniugi, per parenti di 

primo grado non autosufficienti, nell’ambito del Progetto Home Care Premium 

2025/2028 – (Allegato A) 

3. DI APPROVARE ALTRESI’ il Modello di Domanda (Allegato B) che formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

4. DI PUBBLICARE l’Avviso Pubblico e il relativo modello di domanda sul sito 

istituzionale dell’Azienda Speciale Consortile A04; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 132 del 19-05-2025 firmato digitalmente da  rodolfo de rosa il 19-05-2025



 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE A04 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 132 DEL 19-05-2025 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi del D. Lgs. 

33/2013 e s.m. e i., sul sito dell’Azienda Speciale Consortile A04, sezione 

Amministrazione Trasparente; 

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio 

per 15 giorni consecutivi 

8. DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 che il responsabile 

del procedimento è il dott. Rodolfo De Rosa – Direttore Azienda Speciale Consortile 

Ambito A04. 

 
19-05-2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario Il Direttore Generale 
Dott. Gianluigi Marotta Dott. Rodolfo De Rosa 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 132 del 19-05-2025 firmato digitalmente da  rodolfo de rosa il 19-05-2025



 

Azienda Speciale Consortile A04 
Piazza del Popolo - 83100 Avellino (AV) 

 

 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE A04 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 132 DEL 19-05-2025 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N.RG 132 DEL 19-05-2025 
N. Det. Settore 132 del 19-05-2025 

 
 
OGGETTO: Progetto INPS Home Care Premium 2025-2028 - Approvazione Avviso e 
Modello di Domanda per l'acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della 
costituzione di un elenco di professionisti erogatori di prestazioni integrative. 
Integrazione  
 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

 
Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 
‘Progetto INPS Home Care Premium 2025-2028 - Approvazione Avviso e Modello di 
Domanda per l'acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della costituzione di un 
elenco di professionisti erogatori di prestazioni integrative. Integrazione’ è stato affisso 
all'Albo Pretorio Online dal 19-05-2025 al 03-06-2025 ed è stato registrato con progressivo 
N° 125 
 
 
19-05-2025  
 

Il Direttore Generale 
Dott. Rodolfo De Rosa 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 132 del 19-05-2025 firmato digitalmente da  rodolfo de rosa il 19-05-2025


